
         ROMÂNIA                                                                                                                                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 126/2024  

privind darea în administrare, către Spitalul Județean de Urgență „Dr. Pompei Samarian” 

Călărași, a unui imobil aflat în domeniul public al Județului Călărași   

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 19.12.2024, 

         Având în vedere:  

        - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 22335 din 11.12.2024; 

            - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

            - adresa Instituției Prefectului Județului Călărași nr. 6953 din 26.11.2024 înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași cu nr. 21122 din 28.11.2024; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 126 din 24.07.2024 privind darea în 

administrare, către Spitalul Județean de Urgență „Dr. Pompei Samarian” Călărași, a unui imobil aflat în 

domeniul public al Județului Călărași;   

             - prevederile art. 866, 867, 868 şi 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 136 alin. (2) și (4) din Constituția României, republicată; 

             - prevederile art. 145 lit. g) din Normele de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al 

populaţiei aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 119/2014, cu modificările și completările 

ulterioare; 

             - prevederile art. 8 alin (1) lit. a), art. 166 și ale art. 171 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), d), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. b), art. 297 alin. (1) lit. a), 

298, 299, 300 și art. 301 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

          Art. I. - Se modifică și se completează articolul 1 al Hotărârii nr. 126 din 24.07.2024, articol ce 

va avea următorul cuprins:  

              „Art. 1. – Se aprobă darea în administrare, către Spitalul Județean de Urgență „Dr. Pompei 

Samarian” Călărași, a imobilului situat în Municipiul Călărași, str. Progresului, nr. 4 bis, înscris în Cartea 

Funciară nr. 23249, cu nr. cadastral 23249, cu suprafața totală de 1100 m.p., din care suprafață construită 

totală de 551 m.p., compusă din construcția C1 cu suprafață de 426 m.p. și construcția C2 cu suprafață de 

125 m.p., având nr. de inventar 1.6.2.110 și valoare de inventar 1.753.512 lei, imobil aflat în domeniul 

public al Județului Călărași, ce va deservi pentru desfășurarea activității instituției pe toata durata de 

funcționare a acesteia.”. 

             Art. II. - După articolul 1 se introduce un nou articol, articolul 11, cu următorul cuprins: 

            „Art. 11. – Predarea-primirea se va face în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei, pe bază de proces - verbal, de către Comisia de predare constituită prin Dispoziția 

Președintelui Consiliului Județean Călărași nr. 392 din 06.09.2024.”. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Economice şi Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Pompei Samarian” Călărași. 

 

   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                           Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 
 

Nr. 231   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   19.12.2024, 
Redactată de consilier, Cosmin AVRAM, 

în 4 exemplare. 


